At hoc modo, inquieris, causarum efficientiam explicandi, materiae inertia exulare jubetur, atque ipsi quædam efficacitas, & vitalis agendi modus tribuitur. Minime hoc sanè: nam si creatam materiam ab externa Dei lege separatam concipiás, ab intrinsecis suis attributis, neque quietem appetet, neque motum renuet: quam genuinam inertiarum notiōnem esse, ex physica norunt omnes. Deinde vitalis actio illa dicitur, quæ a substantia immateriali aut spirituali functiones internas substantiarum simplificis peragente, effluere concipitur, puta perceptions, voluntatis actus, cet. que modificationes internæ substantiarum spiritualis sunt, ab ipsis metaphysicis attributis provenientes. Neque quis umquam, Neotonum materiae actus vitales concessisse, dixerit, eo quod motus omnes planetarum a vi centripeta, ac centrifuga ex lege Conditoris unicè pendent, exposuerit.

Sunt qui putent parum philosophos se præstare, qui effectus aliquos ad unam Dei voluntatem referunt, quin ipsi aliquam in natura causam assignent. Hac de causa gravitationem, seu attractionem suggillant, atque inter occultas peripateticorum qualitates recensent, quod astrorum quoddam phænomenon sit, atque a mechanico agendi modo deflectat. Sane qui argumenta a Para pro-

## DISSERTATIO I.

posita rite perpendat, nullam in materia proportionem ad effectum producendum, nisi modo a nobis exposito confitatur, necesse est. At, inquires, nonne potuit Deus materiae virtutem producendi motum communicare, exhibitis illis conditionibus, quibus positis motum excitari videamus? Maximè, ajo, si per virtutem id intelligas, quod, virtutem in causa intelligi debere, supra exposui: minime vero si aliquod effluvium, aut communicationem, aut vim e substantia materie quasi effluentem concipias, atque in substantiam motam transeuntem. Hoc enim ex rationibus ab ipsa motus essentia petitis heri non posse, ostensum est: imò hujusmodi virtutis effluvio nulla substantia parte in effectum translata a ratione ejurari videatur. Sed hæc hactenus.

## §. II.

## De Substantia, &amp; Accidente.

166 Res omnes oculis nostris subjectas passim mutationes subire conspicimus, quin illarum intrinseca constitutiva varientur: id igitur, in quo haec mutationes occurrit, substantiam dicimus; id vero, quod in ipsis esse desinit, aut de novo introducit, accidentis, aut modus (34) solet appellari. Substantiam vocant etiam subjectum inhesionis, & modificationum, eo quod ipsi inhærent accidentia, seu modifications.

167 Substantia definitio multum exercuit philosophos. Aristoteles ac ejus schola præcedentes philosophos sequuta, substantiam ens per se subsistens definiunt; quod idem sonat ac ens nulli alteri inhærens. Quæ quidem definitio hoc sensu intellecta optimè notionem substantiæ exhibet, incretam, & creatam comprehendens, quod aliis definitionibus ab hodiernis metaphysicis traditis minimè convenit. Wolfgana quidem definitio ens modificabile, & perdurable substantia creata tantum est applicabilis. Deus si quidem mutationis cuiuscumque prorsus expers, substantia modificabilis dici non potest.